
      CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.
N. 105    Settore   V

Data 18 giugno 2010

OGGETTO: 
Lavori  per la realizzazione delle opere di 

urbanizzazione nel piano di recupero di C.da 
"Bruscè" a Ragusa.
Approvazione esito di gara.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemiladieci, il giorno diciotto del mese di maggio nell’ufficio del settore 
V,  Gestione affari  patrimoniali,  consulenza  appalti,  gare  e  aste,  contratti,  il 
Dirigente, Dr. Giuseppe Mirabelli su proposta dell’istruttore direttivo Sig.ra La Terra 
Bianca, ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che:

 Con Determinazione Dirigenziale N°2984 del 28/12/2009, esecutiva, é stato approvato il progetto dei 
lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 550.000,00, di cui € 438.142,38  per lavori a base 
d’asta, finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti ( pos. n°4515947), da affidare 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs 163/06, ed è stato altresì dato mandato al 
Dirigente competente di approvare il relativo bando di gara

Con Determinazione n° 54 del V Settore del 8/04/10, sono stati approvati il bando e il disciplinare di 
gara per l’appalto dei lavori in parola, da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs  163/06   e  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  da 
determinarsi  mediante  ribasso sull'importo complessivo a base d'asta da applicare uniformemente a 
tutto  l'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.21,  comma  1  della  L.109/94,  nel  testo 
coordinato con le norme recate dall'art.1 della l.r. 21/8/07, n. 20, e con le vigenti leggi regionali di 
modifica, sostituzione ed integrazione.

Richiamato il verbale di gara nel quale sono riepilogate le varie fasi nelle quali essa si è articolata; 

Che, a seguito delle operazioni meglio descritte in verbale, culminate con una doppia estrazione finale, 
è risultata aggiudicataria in via provvisoria l'impresa Mondello Costruzioni s.r.l. seguita dall'impresa 
Selene Costruzioni s.r.l. da Favara;

 Preso  atto  che,  nel  corso  delle  operazioni  di  gara  si  è  proceduto  a  verificare  la  veridicità  delle 
dichiarazioni sostitutive del DURC nei confronti delle imprese a tale scopo indicate nel verbale;

Rilevato che le imprese invitate hanno tutte fornito prova documentale del Durc, fatta eccezione per 
l'impresa A.R. Costruzioni s.r.l. da Giarre (CT);

Ritenuto  che  si  possa  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  poichè  quand'anche  fosse  rilevata 
un'irregolarità nella posizione contributiva, l'esclusione dell'impresa non modificherebbe la media delle 
offerte delle imprese rimaste in gara e, pertanto, sarebbe necessario comunque, procedere ad estrazione 
per individuare l'aggiudicatario;

 Tutto ciò premesso;

Ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell’aggiudicazione, approvando l’esito 
delle operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria in via definitiva l’impresa  Mondello Costeruzioni 
s.r.l. da Sant'Angelo di Brolo, Via San Francesco di Paola n°3, assente, per il prezzo di euro 407.042,36 
oltre all'I.V.A, al netto del ribasso offerto del 7,3152 % sull'importo di euro 438.142,38 a base di gara, 
di  cui  euro  13.000,00  quale  onere  non  soggetto  a  ribasso  d'asta  per  il  piano  di  sicurezza  e  di 
coordinamento.

 Vista la legge reg.le n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della legge 15 
maggio 1997, n.127;

Visti gli artt. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali;

DETERMINA

1. Approvare  l’esito delle operazioni di gara relative all’appalto dei lavori di realizzazione delle opere 
di  urbanizzazione  nel  piano  di  recupero  di  C.da  "Bruscè"  a  Ragusa,  aggiudicata  l'11/06/2010, 
ratificando  il  relativo  verbale  che   si  allega  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale; 

2. Dichiarare  l’impresa  Mondello Costeruzioni s.r.l. da Sant'Angelo di Brolo, Via San Francesco di 
Paola n°3, aggiudicataria in via definitiva del pubblico incanto dei lavori in parola per il prezzo di 
euro  407.042,36  oltre  all'I.V.A,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  7,3152  % sull'importo  di  euro 
438.142,38 a base di gara, di cui euro 13.000,00 quale onere non soggetto a ribasso d'asta per il 
piano di sicurezza e di coordinamento  restando subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito 
della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.11, comma 8, del D.Lgs 163/06.



3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa. 

VERBALE DI GARA PARTE INTEGRANTE                                   IL DIRIGENTE

                                                                                             (Dott.Giuseppe Mirabelli)

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici: III e X

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
Dr. Giuseppe Mirabelli



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto  per   la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  di  avere  pubblicato  in  data  odierna,  all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di 
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE V
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




